
 
Il Prefetto della Provincia di Livorno 

 1

 

VISTO il precedente provvedimento prefettizio pari numero del 20.06.2023 con il quale sono stati 

individuati i tratti di strada lungo i quali utilizzare dispositivi e mezzi tecnici di controllo del traffico 

finalizzati al rilevamento a distanza delle violazioni alle norme di comportamento di cui agli articoli 

142 e 148 del codice della strada, ai sensi dell’art 4, comma 2 del Decreto Legge del 20/6/2002 n. 121, 

convertito con modifiche nella Legge n.168 del 1/08/2002;  

ATTESO che la Sezione Polizia stradale di Livorno, per mero errore materiale, comunicava in modo  

errato a questa Prefettura le coordinate della geolocalizzazione concernenti la postazione fissa 

collocata sulla strada comunale Viale Unità d’Italia del Comune di Piombino, nel tratto discendente  

tra la rotatoria della SOL (intersezione Via della Pace – Via Jonta) e Via Medaglie d’Oro della 

Resistenza; 

CONSIDERATO che nel suddetto decreto prefettizio, a seguito dell’erronea comunicazione, le 

coordinate di geolocalizzazione di riferimento della postazione fissa in questione sono state riportate 

in modo difforme rispetto alle esatte coordinate indicate dal Comune di Piombino; 

ATTESO che le esatte coordinate di geolocalizzazione della postazione fissa in questione sono 

42,93191°N -  10,52663°E; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria, finalizzata all’autorizzazione all’installazione del 

rilevatore elettronico in questione, il rispetto alla normativa in materia di postazioni fisse destinate al 

controllo della velocità è stato accertato sulla base delle esatte coordinate di geolocalizzazione; 

RITENUTO, comunque, opportuno rettificare il decreto prefettizio pari numero del 20.06.2023 in 

premessa citato, correggendo le coordinate di geolocalizzazione  42,93409°N  - 10,527853°E con le 

esatte coordinate 42,93191°N  -  10,52663°E ; 

VISTO il Decreto Legislativo 30/04/1992, n.285; 

VISTO l’art. 49, comma 5-undecies del Decreto-Legge 76/2020, convertito dalla Legge 120/2020; 

VISTE le circolari del Ministero dell’Interno del 3.10.2002 n. 300/A/1/54584/101/3/3/9, del 

26/06/2015 n. 300/A/4745/15/144/5/20/5, del 21/07/2017 n. 300/A/5620/17/144/5/20/3 e del 

7/08/2017 n. 300/A/6045/17/144/5/20/3; 

                                                       D E C R E T A 

Il decreto prefettizio pari numero in data 20.06.2023 viene rettificato, come in premessa indicato, nella 

parte relativa all’indicazione delle Coordinate GPS concernenti la postazione fissa autorizzata sulla 

Strada comunale Viale Unità d’Italia del Comune di Piombino,  ed individuata  con riferimento al 

“tratto discendente   tra la rotatoria della SOL (intersezione Via della Pace – Via Jonta) e Via 

Medaglie d’Oro della Resistenza” 

Prot. n.3132/2022wa 
            



 
Il Prefetto della Provincia di Livorno 

 2

 

Di seguito l’elenco completo dei dispositivi in argomento, come da ultimo rettificato. 
 
 

Tipo strada Numero Denominazione Comune Rilevatore Localizzazione 

STATALE 
S.S. 67 -

BIS 
Arnaccio Collesalvetti 

Postazione fissa 
Direzione Stagno-

Firenze 

Km. 14+750 
Centro abitato 

di 
“Biscottino” 

STATALE 
S.S. 67 -

BIS 
Arnaccio Collesalvetti 

Postazione fissa 
Dir. bivio 4 strade-

bivio Arnaccio 

Km. 15+030  

Centro abitato 
di 

“Biscottino” 

REGIONALE S.R. 206 
Pisana-

Livornese 
Collesalvetti 

Postazione fissa 
Dir. Collesalvetti-

Cecina 

Km.28+370 

Centro abitato 
di “Torretta 
Vecchia” 

REGIONALE S.G.C. FI – PI - LI Collesalvetti 
Postazione fissa  

Dir. Livorno - Firenze 
Km 77 + 800 

PROVINCIALE S.P.555 “delle Colline” Collesalvetti 
Postazione fissa 

Direzione Vicarello-
Stagno 

Km.  0+300 
Centro abitato 

di “Stagno” 

PROVINCIALE S.P.555 “delle Colline” Collesalvetti 
Postazione fissa 

Direzione Vicarello-

Stagno 

Km.  5+200 
Centro abitato 

di 
“Guasticce” 

COMUNALE S.C. 
Via Aurelia 

Nord 
Cecina 

Postazione fissa 
Dir. Vada-S. Pietro in 

Palazzi 

Prima di S. 
Pietro in 

Palazzi, in 
prossimità del 

civico n.31 

COMUNALE S.C. 
Via Aurelia 

Sud 
Cecina 

Postazione fissa 
La California- Dir. 

Cecina- 

Loc. Cedrino, 
in prossimità 

del civico 
n.63 A 

COMUNALE S.C. 
Via 

Campilunghi 
Cecina 

Postazione fissa 
Dir. La Mazzanta-

Cecina 

In prossimità 
del civico n.3 

COMUNALE S.C. Via Ginori Cecina 
Postazione fissa 
Dir. Marina di 
Cecina-Cecina 

In prossimità 
del civico 

n.24 
 

COMUNALE 

 

 

 

 

 

S.C. 
 
 

 

Viale Unità 
d’Italia 

 
 

  Piombino 
 

    

 Postazione fissa tratto 
discendente   tra la 

rotatoria della SOL  
(intersezione Via della 
Pace – Via Jonta) e 
Via Medaglie d’Oro 
della Resistenza  

Coordinate 
GPS 

42,93191°N-
10,52663°E 



 
Il Prefetto della Provincia di Livorno 

 3

 

 
COMUNALE 

 

  
S.C. 15 

 
prosecuzione 
della S.P. 23 

“della 
Principessa” 

 
Piombino 

 
Postazione fissa 
Dir. Fiorentina-

Piombino 

 
ex Km. 
14+751 
S.P.23 

Loc. 
“Fiorentina” 

 

PROVINCIALE 
 

S.P. 40 

 
“della Base 
Geodetica” 

 

Piombino 

 
Tutor 

Dir. bivio Riotorto-
Piombino e viceversa 

 
Km.1+500/5+

005 

PROVINCIALE S.P. 39 
Vecchia 
Aurelia 

Campiglia 
Marittima 

Postazione fissa 
Lato mare 

Dir. Roma-Livorno 

Km.242+147 
Loc. 

“Banditelle” 

PROVINCIALE S.P. 39 
Vecchia 
Aurelia 

Campiglia 
Marittima 

Postazione fissa 
Lato mare 

Dir. Livorno-Roma 

Km.248+556 
Loc. 

“Lumiere” 
 
In ossequio alle direttive ministeriali in premessa indicate, l’attuazione del coordinamento operativo delle 
azioni di prevenzione e contrasto dell’eccesso di velocità sulle strade, nel rispetto delle specificità e 
dell’autonomia organizzativa propria di ciascun Ente, sarà curato dalla Sezione della Polizia Stradale di 
Livorno anche avvalendosi dell’Osservatorio per il Monitoraggio e l’Analisi del Fenomeno dell’Incidentalità 
Stradale. 

Il presente provvedimento rettifica il precedete decreto prefettizio pari numero del 20.06.2023, che si 
conferma nel restante contenuto.  
 
 

 
Livorno, 20.12.2023     

 

                   IL PREFETTO 
             F.to D’Attilio 

                                    


